Præterea non solum pars aliqua eruditio[n]is & dulcissimæ doctrinæ geographicæ, verùm etiam singulari cum voluptate & fructu coniunctum est, etiam si sedem tuam patriam nunquam egressus sis, tamen nobilissimam hanc orbis terræ regionem, quæ vetus ecclesiæ patria est, & varie in ea distantes tribus, vrbes, flumina, maria, montes, mente intueri ac peragrare, & res in singulis locis gestas considerare, & locorum situs & interualla metiri, ac distinguere, non secus ac si totum terræ Canaan ambitum oculis lustrasses, & certas omnium orarum & tractu[m] metas faxeis monumentis constituisse. Nulla autem toto orbe terrarum celebratior & perlustratione dignior regio est, quam Palæstina, cuius regiones, populos & vrbes præcipuas Iosua in hoc libro enumerat. Cumq[ue], summæ sapientiæ & doctrinæ, videlicet verbi diuini & religionis veræ riuuli, & omnia, quæ summam in terris laudem merentur pietatis & virtutum studia, ex fontibus Israël, & monte Zion, ac Ierosolyma, ad nos deducta & deriuata sint: ad officium gratitudinis debitæ regiōi optime de vniuersa ecclesia Christi & nobis singulis meritæ pertinet: veterem memoriam status Palæstinæ, & præcipuorum in ea locorum & vrbiū, qualis Iosuæ & prophetarum ac Christi temporibus fuerit, recolere & conseruare. Cumq[ue], & nomina veterum Palæstinæ vrbiū & locorum, hoc tempore mutata sinit, & pro vrbiis ac oppidiis, *ερέπαια* & rudera oppidorum passim monstrantur, & quotidie ab immannissima gente Turcarum vastentur: simul instabilitatem rerum humanarum, & nos nullam in his terris regionem & sedem stabilem & firmam habere, sed æternam patriam in cœlis expectandam esse, cogitemus. Hæ grauissimæ causæ ostendunt, non ociosam & inutilē nominum priorum congeriem, vt imperiti somniant, in hac parte libri Iosuæ à cap. 13. ad 20. recenseri, nec oscitanter & frigidè hanc historiæ Iosuæ partē præteriri debere, sed de multis maximis rebus lectores erudiri, & grauissimam ac multiplicem doctrinā, huic Chorographiæ terræ Canaan inclusam, diligenter & attente à nobis euolui & expendi oportere. Si nul autem doctrina de causis promissæ & traditæ Israëlitæ terræ Canaan, & constitutæ ac deletæ politiæ Iudaicæ, in principio Numerorū & Deuteronomij & libri Iosuæ recitata, hoc in loco repetatur.

Prima pars capit is, de populis & vrbiis terræ Canaan, quas Iosuæ & Israëlitæ expugnare & vincere non potuerunt, monet, vt Augustini verbis vtar, restringere Deum propicium nimia prosperitatis excessum, vt in usum piorum conuertat inimicos, non solum quando vincuntur, sed etiam

sed etiam quando metuuntur. Illud ad commendandam largitatem suam: hoc ad eorum reprimendam elationem. Nam vtique inimicus sanctorum est Angelus Satanæ, quem tamen sibi datum colaphisantem dicit apostolus, ne magnitudine reuelationum extolleretur. Recitantur & aliae plures causæ, cur reliquias Cananæorum Deus non deleuerit: in fine secundi & principio tertij capit is Iudicum, videlicet quia Israëlitæ fœdus cum domino factum sua inobedientia violarint, deinde ut populus Dei non torperet ignauia & desidia, sed materiam exercendæ virtutis bellicæ & militandi assiduam haberet. Tertio, ut inobedientes & contumaces, organis illis ira Dei punirentur, vel in solecentes contineri in officio pietatis & modestiæ facilius possent. Postremo, ut de reliquijs carnis seu veteris Adami in nobis assidue contra spiritum militantis & hostili more grassantis, pios commonefacerent, de qua lucta carnis & spiritus Roma. 7. 8. Gal. 5. 1. Pet. 2. prolixius explicatur. Item, ut de consilio Dei omnibus temporibus ecclesiæ patientiam per tyrannos, & sapientiam & fidem per hæreticos exercentis, admonerent.

Nunc textum initio capit is obscuriorem, & incommodius alicubi latine redditum, grammaticè declarabo. *Iosua senex prouectusq; atatis erat,* annorum nonaginta nouem, anno mundi 2500. ut ex Chronologia, sequenti capite notata, aliqua ex parte appareat. *Terraq; latissima derelicta est,* quæ nec dum forte diuisa est. Ebraice, & terra relicta est multa valde ad possidendum eam, id est, magna pars regionis nondum occupata seu debellata est, ut possideri possit. *Omnis videlicet Galilea Philistijm,* in Ebræo, מִן־תְּלֵה תְּרֵיחָה בְּלִי Omnes limites Philistijm. Nihil enim de Galilæa, quæ tribus Aser, Neptalim, & Zebulon, postea complectebatur, & Ios. 11. occupata erat, hoc in loco dicitur. Sed appellatiæ vocabulum גַּלְּילָה reddendum fuit.

Sunt autem Philistijm, orti à Mitzraim, fratre Canaan, nepote Nohæ, Gen. 10. qui in littore maris mediterranei Syriaco, Aegyptum versus, amplas & potentes vrbes tenuerunt, & toti vicinæ terræ Canaan, in quam sæpe longius progressi, alias magis, alias minus late dominati sunt: apud græcos, quibus propter nauigationes noti erant, nomen PALÆSTINA dederunt. Herodotus in πολυμ. fol. 214. Φοίνικες σωὶς Συρίοις τοῖσι ἐν τῇ Παλαιστίνῃ &c. οἱ Συρίοις τῷ χωρίον καὶ τῷ μεχεῖ Αἰγύπτῳ τῷ, Παλαιστίνη καλεοταν. Ideo Ptolemaeus etiam lib. 5. cap. 16. Geographiæ, totam terram Canaan, inter Arabiæ petræam, Iordanem, Libanum & mare mediterraneum intercepit, Palæstinam nominat.